οὐδ' ἂν τῶν τισι τῶν πρότερον εἰρημένων κεκρη-
 μένος εἴη, ἐνδηλὸς ἐστὶ κἀν τούτοις οὐ πᾶν βουλό-
 μένος φανερὸς εἶναι ἑτέροις εἰρημένοις χρώμενος,
 πᾶν σοφιστικὸν τοῦτο ποιῶν καὶ φιλοσόφου τρόπου
 ἀλλοτριώτατον, οἷον καὶ ἐκεῖνο αὐτοῦ τὸ ἐπὶ τελευτῇ
 τῶν λογικῶν ἀχουόντος τε ὡς τὸ πᾶν αὐτοῦ εἴη τῆς
 μεθόδου ταύτης καὶ ἐπάγοντος, ὡς ταύτης τῆς με-
 θόδου οὐ τὸ μὲν ἦν, τὸ δ' οὐκ ἦν, ἀλλὰ παντελῶς οὐκ
 ἦν. Καὶ ταῦτα Ἀρχύτου τε πρὸ αὐτοῦ λογικῶς
 συγγεγραφότος, ὧν τισι καὶ αὐτὸς κέχρηται, καὶ
 Πλάτωνος αὐτοῦ τοῦτο μὲν τῶν λογικῶν ἀρχὰς πα-
 ραδιδόντος, τοῦτο δὲ πανταχοῦ τοῖς λόγοις οὐκ ἄνευ
 τέχνης χρωμένου, καὶ λόγων μεθόδον καλοῦντος ὡς
 οὐσάν γε οὐχὶ μὴ οὐσαν οὐδὲ ὡς οὐδέπω εὐρημένην
 ἀλλὰ καὶ πᾶν δὴ ἐν χρήσει οὐσαν. Τί οὖν ἂν φαίη
 τις; οὐκ ἄξι' αὐτὰ Ἀριστοτέλους βιβλία μετιέναι; Καὶ
 πᾶν, τῶν γε ἐν αὐτοῖς χρησίμων ἕνεκα, εἰδόμενος μάλιστα
 ὡς συχνὰ αὐτοῖς καὶ φαῦλα ἐγκαταμέμικται.

rum, quæ rursus locum obtinent generis. Ita ea
 quæ nunc dicta sunt, non autem propter ipsas spe-
 cies. Sed ne ista quidem ii qui species constituunt,
 concedent sine suis exemplaribus fieri etiamsi per se
 non consistant. Fiunt enim per illa, quæ in animis
 singulorum opificum antea sunt concepta, exempla-
 ria. (Gr. col. 925 C) Oportet autem, dicent, etiam ea
 quæ natura sunt non solum non deterioris causæ usu
 ministerioque, quam artificiosa isthæc fieri, sed ne
 æqualis quidem, imo potius, quæ sunt præstantis-
 simæ melioris etiam causæ usu consil consentane-
 um. Sed, dicet forsitan Aristoteles, in mente
 solis etiam istarum, quæ nascuntur, exemplaria
 contineri, nec ullis præterea indigere exemplaribus,
 quæ per seipsa consistent. Constat enim ab Aristo-
 telele solem generationis eorum quæ sunt, causam
 constitui. Ii igitur, qui species constituunt adversus
 ista, hoc dicent, Ita quidem, si videremus, o Aristo-
 oteles, hæc artificiosa a suis artificibus eodem modo
 fieri, quo illa naturalia a sole gignuntur, tum sane
 tuis verbis fidem haberemus; nunc autem videmus
 artificiosa isthæc, quamdiu præsentibus habent arti-
 fices, ab iisdemque manu attinguntur, tantisper
 proficere, et ad perfectionem absolutamque
 suam tendere, quod si forte inchoata, dinidiaque
 saltem ex parte absoluta, relinquuntur ab artifi-
 cibus, non jam acceptius quiddam promoveri, tan-
 quam auferentibus. Eorum autem quæ a natura
 sunt pleraque videmus etiam recedente sole nihil
 nihilominus perfici et ad absolutionem suam pro-
 gredi, id quod maxime in iis et arborum et frugum
 generibus apparet quæ cito absolvuntur. Ea nam-
 que non minus noctu quam interdiu videmus in-
 crementum accipere atque perfici. Illam itaque solis
 mentem hujus perfectionis, quæ tali sit tempore,
 non posse causam constitui, neque enim etiam
 participantes illas mentes sine suis quæ sibi con-
 juncta habent, corporibus quidquam efficere posse
 in reliqua corpora. Cunctis enim corporibus et situ
 aliquo et figura opus esse, ad ea quæ sunt passura
 aliquid, horum autem nihil soli ad illa naturalia

A tali tempore adesse. Atque sic res ejusmodi quæ
 quidem, si uni eidemque diceretur contingere,
 ut unius ejusdemque esset et imago et exem-
 plar, tum certe absurdum hoc esset, et mi-
 nime rationi consentaneum, tanquam si unum idem-
 que dicatur esse una eademque re simul et
 majus et minus: nunc autem quid prohibet unum
 idemque alterius esse imaginem, alterius vero
 exemplar? Annon statuz cujuspiam quæ ipsa quo-
 que imago est, aliam item imaginem pictor efficiet?
 Et nonne ejusdem statuz in aqua simulacrum ali-
 quod reddetur? Atque hæc quidem impostura Ari-
 stotelis est hujusmodi. Transeamus vero ad aliam
 ipsius rationem. Præterea, inquit, etiamsi sint spe-
 cies, non tamen sunt ea quæ sunt, nisi sit aliquid,
 quod moveat. Et multa sunt alia, ut domus et an-
 nulus, quorum esse species negant, ut ita sit per-
 spicuum, licere etiam illa quorum esse dicunt
 ideas et esse et fieri talibus de causis, de quibus
 naturaliter sunt atque a sole penitus non absol-
 vuntur, ne a seipsis quidem perficiuntur. Nullam
 enim potentiam in actum procedere nisi ab altero
 quopiam actu vi quadam protrudatur, neque rursus
 id quod sola vi latente sive potentia absolutum est,
 id etiam reipsa absolutum evadere, nisi ab altero
 quopiam, quod sit reipsa perfectius, promoveatur.
 Illis de causis nos, (Gr. col. 928 A) inquit, actum
 illum, quo talia tunc solent perfici, speciebus illis
 atque exemplaribus. Et has a rebus sensibilibus se-
 paratas species bifariam distinguentes, tum in eas
 quæ per se ad efficienda opera sunt idoneæ, tum in
 alias, quæ id ipsum non possunt similiter, priores
 illas harum rerum sempiternarum quæ sensui subje-
 ctæ sunt causas et exemplaria constituimus: hæc
 vero posteriores rerum quæ hic sunt corruptibilium,
 ipsius quidem solis ope auxilioque indigentes, qui
 ipsis materiam admoveat, ubi vero materiam a
 sole acceperint, ipsas quoque per se vim exer-
 centes in illam. Neque vero novum philosophiæ
 genus inducimus, inquit, neque novas causas,
 ut tu dicis, scrutamur, sed causarum potius ple-
 num absolutumque numerum rebus quæ sunt attri-
 buimus, quæ tu imperfectum diminutumque
 reddis. Cum enim tu item causas in quatuor genera
 divides, trium quidem opera etiam ipse uti videris,
 tum finalis, tum ejus quæ initium movendi præbet
 materialis, formalis autem quæ reliqua est, nus-
 quam omnino. Nam si cujuslibet rei sensui sub-
 jectæ speciem sive formam, ejusmodi esse causam
 dixeris, illa sane manifestissime non est causa, sed
 alterius cujuspiam causæ effectus sive opus. Nos qui-
 dem, dicent, (ibid. C) finem ipsum, quod est omnium
 causarum præstantissimum genus non motuum
 solum, sed etiam essentialium et omnium quæcun-
 que sunt, summo illi rerum præsidi atque regi Deo
 attribuius, species autem illas sive formas rerum
 quæ sunt exemplaria constituimus; at causam illam
 quæ movendi initium præbet, animæ illi quæ huic
 cælo præfecta est, materialem denique, materiæ ex

qua universum hoc constat cœlum, assignamus, atque sic rebus quæ sunt plena reddimus genera causarum. Talia itaque dicent (*Gr. col. 928 C*) ii qui species constituunt occurrentes objectionibus Aristotelicis, ubi sane a suis ipsorum principiis non discrepant quidquam, Aristotelem autem convincunt partim calumnia, uti, partim non id conficere quod vellet, tum maxime ipsum in multis ignorantiam suam prodere. Et quam tandem ratione reprehensionem ignorantie effugiet Aristoteles in rebus maximis et multis aliis, quæ jam recitavimus et cum primis, quod sempiternis essentiis sive naturis nullum auctorem sive propagatorem assignet, neque illas ex omnibus cuiquam, quod sint, acceptum ferre velit? id quod Plato non fecit, neque illi qui Platonem sequuntur, qui nimirum, principem illum omniumque regem Deum rebus quæ sunt præcipientes, huic ipsum omnium aliorum, quæ possint aliquid generare patrem et procreatorem omnium quæcunque consilio certo quippiam efficiant conditorem atque effectorem constituunt, nihilque plane eorum, quæ sunt, non ad illum referunt. Illud quoque silentio prætermittere non possum Platonem in scriptis suis fateri se

A quosdam ex veteribus secutum, quibus iam vero non assentiri. At Aristoteles, licet omnibus promiscue contradicat, omnesque reprehendat, nullum tamen nominat, cuius se institutione eruditum fateatur, ex quo apparet ipsum se omnium quæ scripsit inventorem voluisse videri, id quod plane est sophisticum et alienum a moribus veri philosophi, quo etiam illud pertinet, quod in fine logicorum gloriatur suum esse totum opus de methodo dialectica, et addit, illius methodi non hæc quidem pars erat explorata, illa vero non erat, sed nulla prorsus erat. At constat Archytam ante ipsam logicam artem contexuisse, cuius præceptis ipse Aristoteles usus fuit, quin etiam Plato partim principia disciplinarum logicarum tradidit, partim etiam iis ipsis non sine arte in suis scriptis est usus, et artem logicam vocat tanquam exploratam sed nondum exploratam, neque tamen tanquam prorsus non inventam sed jam omnino in usu versantem. Quid igitur dicat quispiam? non esse dignos Aristotelis libros qui legantur; etiam omnino propter utilia quæ in iis ipsis continentur, modo simus memores multos esse iisdem errores permissos.

INDEX CAPITUM HUIUS LIBELLI.

PREFATIO in qua disseritur de comparatione Platonis et Aristotelis, secundum iudicium veterum et recentiorum. Non possum autem hic non commemorare quædam quæ de vita moribusque Aristotelis prodiderunt quidam antiqui et celeberrimi scriptores, quo evidentius appareat non omnes huius philosophi assumptiones pro veris semper amplectendas, ideoque a Gemisto non tenere confutari. Nam quo melior vir quis putatur, hoc similia vero videntur quæ sentit.

Theodoretus Cyrensis episcopus libro contra gentiles Græcos duodecimo ita scribit: *Morem cum fuisse Aristoteli ut oleum venderet quo calido se prius perunxisset. Cumque is olim in Chalcidem navigasset, publicanos explorato ejus navigio invenisse ollas ejus olei quatuor et septuaginta vel ut alii referunt trecentas.*

Idem libro quinto: *Aristoteles autem Platoni adhuc viventi manifeste adversarium se præbuit contra Academiam bello suscepto, neque doctrinæ illi honorem ullum rependit, quam liberalissima olim percepit, neque celeberrimi viri gloriam est reveritus, neque Platonicæ eloquentiæ vim pertimuit, sed impudenter illi adversarium se gessit, cum tamen nequaquam meliorum dogmatum, sed multo pejorum quam Plato, ipse auctor existerit. Nam cum ille animam dixerit immortalem, hic esse mortalem dixit, cumque ille dixerit Deum res omnes providentiæ cura comple-*

C *xiu esse, hic quantum possunt ejus rationes terrarum orbem divinæ providentiæ exsortem facit.*

Subscribit Theodoro Laurentius Valla prologo in Dialecticam suam. *Quæ compilat, inquit, non illis refert accepta a quibus sumpsit, sed sibi vindicat et ubicunque eandem peccasse opinatur, citius ardentem flammam ore continere posse quam non nominare.*

CAPUT I. Quid Plato de Deo et rerum omnium creatione, quod Aristoteles senserit. Quo in loco etiam explicatur, quomodo Plato animam genitam et ingenitam appellaverit.

CAPUT II. Reprehenditur Aristoteles quod Deum summum omnium præsidem ac regem unum ad movenda omnia idoneum non censeat, verum illi socios movendi alias quasdam mentes adiungat.

CAPUT III. Illudne sit genus omnium earum rerum quæ sunt, id est an ens sit tale quippiam, quod decem prima genera univoce non æquivoce complectatur.

CAPUT IV. Utrum Aristoteles genera et species recte secundas: individua vero primas substantias appellaverit, hoc est, an genera et species minus sint quam singularia, et secundo loco ad essentiæ rationem pertineant an contra.

CAPUT V. Utrum universum rationem obtineat materiæ, formæ autem pars, id est, an ad materiam spectet universum potius quam pars.

CAPUT VI. Sensune antiquius sit id quod sensu ipso percipi potest, quod vocant sensibile an simul strumque natura. Quo in loco relativorum natura simul declaratur.

CAPUT VII. Indefinitæ propositionis natura atque proprietas declaratur et quæritur verumne sit quod docetur apud Peripateticos, eandem illam veram tam affirmantem quam negantem inveniri posse.

CAPUT VIII. Num necessaria conclusio sequatur ex duobus præmissis, quarum altera sit necessaria, altera simplex, an vero simplex duntaxat. Ubi simul natura medii termini et proloquiorum sive præmissarum examinatur.

CAPUT IX. Discrimen Dei, mentium sive intelligentiarum et animæ declaratur, et τὸ ὑπερθεῖον quidem esse simpliciter unum, hoc est, ut supremo Deo et esse et posse et efficere, sive magis placet, essentiam potentiam et actum nullo modo distincta haberi, hoc est ut alias sit, alias possit, alias efficiat, sed ut simul et sit et possit et efficiat. Unde postea reprehenditur Aristoteles, qui animam definiens esse actum; de qua re libet etiam Jacobi Ziegleri viri docti censuram adscribere qui sic scribit quodam in loco: *Sed quam sectatur rogo (intelligens Aristotelem) demonstrationum necessitatem, qui a scriptis suis sicut libitum est discedit. Aut definiens animam, demonstratione usus est? anima (inquit) est actus corporis organici physici, vitam habentis in potentia. Ergo alius secutus exemplum definiat, auriga est actor curriculi motum habentis in potentia. Num ille quæ ad substantiam hominis attingebant, dico genus et differentiam essentialem, a quibus desumi definitionem oportebat, attigit.*

CAPUT X. Platonicum dogma defenditur, quod docetur animas e cælo descendentes hauriendo oblivionem rerum divinarum, quarum in cælo erant consciæ, alias vero magis, alias minus, in terris non discere sed reminisci, quod illic ante cognoverint.

CAPUT XI. Anima sitne immortalis apud Aristotelem, et num aliqua bona post mortem constituenda sint.

CAPUT XII. Num virtutes qualitate et quantitate sint metiendæ et an mediocritates dicendæ, ut contendit Aristoteles.

CAPUT XIII. Quod sit summum bonum et an Aristoteles recte summam felicitatem in voluptate contemplativa collocaverit.

CAPUT XIV. Cælum esse igneæ naturæ et dari non oportere quintum quoddam corpus præter elementa quatuor.

CAPUT XV. De immobilitate siderum et quam recte Aristoteles corpora cælestia animata constituat.

CAPUT XVI. Num cælestia corpora vi et natura ignea calefaciant hæc inferiora, an motu duntaxat.

CAPUT XVII. Utrum ars et natura deliberent, dum aliquid agunt.

CAPUT XVIII. Utrum quæ sunt omnia, fiant necessario, an et aliqua contingenter, et utrum dandum sit aliquid in iis quæ sunt quod non habeat causam sui esse. Tale vero tractat toto capite argumentum Gemistus, quod si quis in conspectu habeat, rem perspicue intelliget.

Omne quod fit ab aliqua causa, necesse est fieri. Sed omnis causa quæ aliquid facit, idipsum et necessario et certo facit. Ergo omnia fiunt necessario. Minorem concedit quidem Aristoteles, sed majorem limitat, unde a Gemisto reprehenditur.

CAPUT XIX. Motum in rebus naturalibus esse æquivocum et unum agendo, alterum patiendo fieri.

CAPUT XX. De ideis: sintne ideæ; tum quid sint, et cujusmodi, et quibus rationibus illas Platonicus adversus Aristotelem adversarium suum defendant.

qua universum hoc constat cœlum, assignamus, atque sic rebus quæ sunt plena reddimus genera causarum. Talia itaque dicent (*Gr. col. 928 C*) ii qui species constituunt occurrentes objectionibus Aristotelicis, ubi sane a suis ipsorum principiis non discrepant quidquam, Aristotelem autem convincunt partim calumniis, uti, partim non id conficere quod vellet, tum maxime ipsum in multis ignorantiam suam proderi. Et quam tandem ratione reprehensionem ignorantie effugiet Aristoteles in rebus maximis et multis aliis, quæ jam recitavimus et cum primis, quod sempiternis essentiis sive naturalis nullum auctorem sive propagatorem assignet, neque illas ex omnibus cuiquam, quod sint, acceptum ferre velit? id quod Plato non fecit, neque illi qui Platonem sequuntur, qui nimirum, principem illum omniumque regem Deum rebus quæ sunt prædicentes, hunc ipsum omnium aliorum, quæ possint aliquid generare patrem et procreatorem omnium quæcunque consilio certo quippiam efficiant conditorem atque effectorem constituunt, nihilque plane eorum, quæ sunt, non ad illum referunt. Illud quoque silentio prætermittere non possum Platonem in scriptis suis fateri se

A quosdam ex veteribus secutum, quibusdam vero non assentiri. At Aristoteles, licet omnibus promiscue contradicat, omnesque reprehendat, nullum tamen nominat, cujus se institutione eruditum fateatur, ex quo sciret ipsum se omnium quæ scripsit inventorem voluisse videri, id quod plane est sophisticum et alienum a moribus veri philosophi, quo etiam illud pertinet, quod in fine logicarum gloriatur suum esse totum opus de methodo dialectica, et addit, illius methodi non hæc quidem pars erat explorata, illa vero non erat, sed nulla prorsus erat. At constat Archytam ante ipsum logicam artem contextuisse, cujus præceptis ipse Aristoteles usus fuit, quia etiam Plato partim principia disciplinarum logicarum tradidit, partim etiam iis ipsis non sine arte in suis scriptis est usus, et artem logicam vocat tanquam exploratam sed nondum exploratam, neque tamen tanquam prorsus non inventam sed jam omnino in usu versantem. Quid igitur dicat quispiam? non esse dignos Aristotelis libros qui legantur; etiam omnino propter utilia quæ in iis ipsis continentur, modo simus memores multos esse iisdem errores permixtos.

INDEX CAPITUM HUIUS LIBELLI.

PREFATIO in qua disseritur de comparatione Platonis et Aristotelis, secundum iudicium veterum et recentiorum. Non possum autem hic non commemorare quædam quæ de vita moribusque Aristotelis prodiderunt quidam antiqui et celeberrimi scriptores, quo evidentius appareant non omnes hujus philosophi assumptiones pro veris semper amplectendas, ideoque a Gemisto non temere confutari. Nam quo melior vir quis putatur, hoc similia vero videntur quæ sentit.

Theodoretus Cyrensis episcopus libro contra gentiles Græcos duodecimo ita scribit: *Morem cum fuisse Aristoteli ut oleum venderet quo calido se prius perunzisset. Cumque is olim in Chalcidem navigasset, publicanos explorato ejus navigio invenisse ollas ejus olei quatuor et septuaginta vel ut alii referunt trecentas.*

Idem libro quinto: *Aristoteles autem Platoni adhuc viventi manifeste adversarium se præbuit contra Academiam bello suscepto, neque doctrinæ illi honorem ullum rependit, quam liberalissime olim percepit, neque celeberrimi viri gloriam est reveritus, neque Platonice eloquentiæ vim pertimuit, sed impudenter illi adversarium se gessit, cum tamen nequaquam meliorum dogmatum, sed multo pejorum quam Plato, ipse auctor existerit. Nam cum ille animam dixerit immortalem, hic esse mortalem dixit, cumque ille dixerit Deum res omnes providentiæ cura comple-*

C *xiu esse, hic quantum possunt ejus rationes terrarum orbem divinæ providentiæ exsortem facit.*

Subscribit Theodoro Laurentius Valla prologo in Dialecticam suam. *Quæ complat, inquit, non illis refert accepta a quibus sumpsit, sed sibi vindicat, ubi quæcunque eisdem peccasse opinatur, citius ardentem flammam ore continere posse quam non nominat.*

CAPUT I. Quid Plato de Deo et rerum omnium creatione, quod Aristoteles senserit. Quo in loco etiam explicatur, quomodo Plato animam generatam et ingenitam appellaverit.

CAPUT II. Reprehenditur Aristoteles quod Deum summum omnium præsidem ac regem unum ad movenda omnia idoneum non censeat, verum illi socios movendi alias quasdam mentes adjuvat.

CAPUT III. Illudne sit genus omnium earum rerum quæ sunt, id est an ens sit tale quippiam, quod decem prima genera univoce non æquivoce complectatur.

CAPUT IV. Utrum Aristoteles genera et species recte secundas: individua vero primas substantias appellaverit, hoc est, an genera et species minus sint quam singularia, et secundo loco ad essentiali rationem pertineant an contra.

CAPUT V. Utrum universum rationem obtineat materiæ, formæ autem pars, id est, an ad materiam spectet universum potius quam pars.

CAPUT VI. Sensu antiquius sit id quod sensu ipso percipi potest, quod vocant sensibile an simul utrumque natura. Quo in loco relativorum natura simul declaratur.

CAPUT VII. Indefinitæ propositionis natura atque proprietas declaratur et quæritur verumne sit quod docetur apud Peripateticos, eandem illam veram tam affirmantem quam negantem inveniri posse.

CAPUT VIII. Num necessaria conclusio sequatur ex duobus præmissis, quarum altera sit necessaria, altera simplex, an vero simplex duntaxat. Ubi simul natura medii termini et proloquiorum sive præmissarum examinatur.

CAPUT IX. Discrimen Dei, mentium sive intelligentiarum et animæ declaratur, et τὸ ὑπερῶς οὐκ ἔστιν quidem esse simpliciter unum, hoc est, ut supremo Deo et esse et posse et efficere, sive magis placet, essentiam potentiam et actum nullo modo distincta haberi, hoc est ut alias sit, alias possit, alias efficiat, sed ut simul et sit et possit et efficiat. Unde postea reprehenditur Aristoteles, qui animam defini-
 B niverit esse actum; de qua re libet etiam Jacobi Ziegleri viri docti censuram adscribere qui sic scribit quodam in loco: *Sed quam sectatur rogo (intelligens Aristotelem) demonstrationum necessitatem, qui a scriptis suis sicut libitum est discedit. Aut definiens animam, demonstratione usus est? anima (inquit) est actus corporis organici physici, vitam habentis in potentia. Ergo alius secutus exemplum definiat, auriga est actor curriculi motum habentis in potentia. Num ille quæ ad substantiam hominis at-
 C tenebant, dico genus et differentiam essentialem, a quibus desumi definitionem oportebat, attigit.*

CAPUT X. Platonicum dogma defenditur, quod docetur animas e cælo descendentes hauriendo oblivionem rerum divinarum, quarum in cælo erant consciæ, alias vero magis, alias minus, in terris non discere sed reminisci, quod illic ante cognoverint.

CAPUT XI. Anima sitne immortalis apud Aristotelem, et num aliqua bona post mortem constituenda sint.

CAPUT XII. Num virtutes qualitate et quantitate sint metiendæ et an mediocritates dicendæ, ut contendit Aristoteles.

CAPUT XIII. Quod sit summum bonum et an Aristoteles recte summam felicitatem in voluptate contemplativa collocaverit.

CAPUT XIV. Cælum esse igneæ naturæ et dari non oportere quantum quoddam corpus præter elementa quatuor.

CAPUT XV. De immobilitate siderum et quam recte Aristoteles corpora cælestia animata constituat.

CAPUT XVI. Num cælestia corpora vi et natura ignea calefaciant hæc inferiora, an motu duntaxat.

CAPUT XVII. Utrum ars et natura deliberent, dum aliquid agunt.

CAPUT XVIII. Utrum quæ sunt omnia, fiant necessario, an et aliqua contingenter, et utrum dandum sit aliquid in iis quæ sunt quod non habeat causam sui esse. Tale vero tractat toto capite argumentum Gemistus, quod si quis in conspectu habeat, rem perspicue intelliget.

Omne quod fit ab aliqua causa, necesse est fieri. Sed omnis causa quæ aliquid facit, idipsum et necessario et certo facit. Ergo omnia fiunt necessario. Minorem concedit quidem Aristoteles, sed majorem limitat, unde a Gemisto reprehenditur.

CAPUT XIX. Motum in rebus naturalibus esse æquivocum et unum agendo, alterum patiendo fieri.

CAPUT XX. De ideis: sintne ideæ; tum quid sint, et cujusmodi, et quibus rationibus illas Platonici adversus Aristotelem adversarium suum defendant.

GEORGII GEMISTII PLETHONIS

ET

MICHAELIS APOSTOLII ORATIONES FUNEBRES DUÆ

In quibus de immortalitate animi exponitur.

NUNC PRIMUM E MSS. EDIDIT

GEORG. GUSTAV. FULLEBORN

PROFESSOR ANTIQVARIÆ LITTERARVM IN GYMNASIO ELISABETHANO VRATISLAVIENSIS

(Lipsiæ sumtu E. B. Schwickertii. MDCCXCIII.)

PRÆFATIO.

Cum ad edenda hæc recentioris ætatis opuscula animum adjicerem, hoc quidem facile videbam, optatius esse venturum, si quid classicorum auctorum, quod intra deperdita adhuc ab eruditis deploratum fuerit, in lucem proferrem. Sed hæc nimirum est injuria temporis : delevit dona, vilibus pepercit : etiamsi non nego, fuisse forsitan in deperditis non pauca, quæ bona tantum opinamur, antiqua. Nam, ut de more aliquam commendationem his meis auctoribus præmittam, quoniam nulla hodie spes videtur relicta, fore, ut aliquando classicus aliquis auctor reperiat, nonne et hoc aliquid boni est, si subinde proletarii quidam, præsertim cum aliquid nominis habeant, in apicem proferuntur? Ac profecto hic meus Gemistus, de meliori alias dudum cognitus, neque hæc oratione illud aliquid nominis, quod habet, perditum ibit. Accuratus de eo judicium interponere supervacaneum videtur : cujus singularem eruditionem et egregium dicendi genus doctissimus ille Leo Allatius (1), sive quod ita sibi finxerat, sive quod ita est, is igitur ita laudavit, ut neminem, nisi quem nulla omnino vetustatis reverentia tangat, reprehensurum hunc Plethonem esse sperare liceat. Ac si qui forte Leonis auctoritate non terreantur, quoniam nimirum res eo devenit, ut nostri homines præ omnibus illis Leonibus sapere gestiant, eos ad judicium viri cardinalis delegamus, Bessarionis dico (2), quem scimus sanctissimæ Sedi proximum fuisse (3) adeoque propè falli nescium. Sed hæc hactenus : neque enim ita convenienter videar funebribus orationis præcludere.

De Georgio Gemisto Plethone (4), uti de reliquis Georgiis, tam docte copioseque exposuit Leo ut parum videatur aut fortasse etiam nihil perquirendum reliquisse. Liceat ex ejus diatriba hæc pauca transcribere, Gemistum patria Byzantinum in Peloponneso plurimum visisse, et in Italia sub Eugenio IV, anno 1438, versatum esse cum Bessarione, Theodoro Gaza, aliis. De variis ejus scriptis, quorum

(1) Est Pletho stylo accurato, elegant, presso, Attici succi pleno, sententiis gravi, argumentis vehemente, eruditione vero, et antiquarum rerum congerie quandoque ob-curo atque difficili : non tamen ob gratias ac veneras, quibus ubique dictionem aspergit, molesto, adeo ut cum antiquis nec immerito æquiparetur, sui ævi scriptoribus a plerisque antepontur. Leo Allatius in Diatriba de Georgiis, in *Script. Hist. Byz.* (Par. 1631) pag. 392, apud Fabric. in *bibl. Gr.* Vol. X, p. 754.

(2) Τοιοῦτω ἀνδρὶ, scribit is, οὗ μετὰ Πλάτωνα, ἐξηγήσθω δὲ λόγῳ Ἀριστοτέλης, σοφώτερον ο.χ. ἐποίησεν ἢ Ἕλλάς. — Μέγας Ἑλλάδι κόσμος εἰς τὸν

ἔπειτα χρόνον κείναι· τούτου κῦδος οὐ ποτ' ἄλλοις κ. τ. λ. Tali viro, quo, post Platonem, si excipiantur Aristoteles, sapientiore non genuit Græcia. Magnum Græciæ decus in posterum erit; ejus gloria nunquam intercidet, etc. Epistola Bessarionis ad Plethonis filios, apud Leon. Allat. *De consensione utriusque Ecclesiæ perpetua.* (Col. 1648) c. 3, pag. 937, diatr. p. 392.

(3) Vid. Bernardus de la Monnoye in *Menagianis.* tom. IV, p. 127. sq. Conf. Apostolii, or. 33.

(4) Conf. Diatr. ejus in Fabric. *Bibl. Gr.* Vol. X, pag. 759. sq. et Harlesius V. Cl. *Introd. in Gr. auct. not. h. u.*

pars magna inedita adhuc est, idem fusius agit Allatius (5), in quibus *Orationem funebrem in Hypomonem et Cleopem imperatrices, Monodiam in Hypomonem et Cleopem imperatrices* (6) et *Orationem funebrem in obitu reginæ Cleopæ Palæologinæ* commemorat, in qua de animi immortalitate agitur (7), et quam certissimum est eandem hanc nostram esse. Theodorus autem princeps, cujus uxorem Cleopem deplorat, non ille Porphyrogenneta fuit, Manuelis Palæologi frater, princeps laudatissimus, de quo adeundi sunt scriptores in nota (8) nominati, sed junior ille Theodorus Porphyrogenneta, illius Theodori patris successor. Andronici filius, Peloponnesi despota, idem, quod opinor, ad quem noster Συμβουλευτικήν de rebus Peloponnesiacis constituendis scripsit (9). Cleopem hanc nostram qui commemoret, aliam nullam novi, præter Georgium Phrantzem in *Chronico Rerum Byzantinorum* (e versione Jac. Pontani ad. calc. Theophylacti. Ingolstad. 1504. 4.) II, c. 10. Ad quem locum Pontanus utrumque Theodorum male confundit. Mortua est ea anno Christi 1433 et in monasterio Ζωοδότου sepulta. Plura de hoc illustri pari conjugum afferre nunc non habeo, neque etiam valde opus est, cum oratio per se facile intelligatur.

Michaelis Apostolii orationem, tum quod a viro profecta est Gemisti amico (10) et fido defensore (11), tum quod in virum scripta, Plethonis et Apostolii summum fautorem (12); non minus etiam, quod passim eam aperte imitatur Gemistana, huic eam me optimam puto comitem adiunxisse (a). Fuit autem ille Michael Apostolius exsul Græcus, qui medio sæculo decimo quinto in Italiam venit, a Bessarione primam benigne habitus, deinde, mortuo Purpurato, pauper et egenus in Creta insula libris rescribendis (13) vitam toleravit. De reliquis ejus scriptis nihil hoc loco attinet dicere (14); nostram hanc orationem commemorat Labbeus (15), et editurus cum ejusdem acclamationibus ad Bessarionem. Leo Allatius erat in VII^o volumine Συμμίτων (16).

Bessario ille, quem Noster locuti prosecutus est, patria Trapezuntius, monachus Ordinis S. Basilii et archiepiscopus Nicænus, primus Græcorum inter cardinales cooptatus est anno 1439 ab Eugenio IV, et titulo patriarchæ Constantinopolitani a Pio II anno 1463 ornatus. Diem obiit Ravennæ d. 15 Nov. 1472, redux et Gallia, in quam a Sixto IV fuerat legatus: Romæ sepultus ad SS. Apostolos, ubi ipse sibi vivus anno 1466 monumentum posuerat. Laudant singularem ejus probitatem, fidem, animi candorem et morum facilitatem, quotquot de eo exposuerunt auctores (17). De eruditione ejus singulari, ut tum erat, Græca et Latina opera testantur (18), in primis elegantes illæ memorabilium Xenophonteorum et Aristoteleæ Metaphysices versiones.

Codex, e quo utramque hanc orationem descripsi, ad inclytam nostram Rhedigerianam in æde S. Elisabethæ pertinet: (de cujus cimeliis se nox esse eruditus accuratius relaturum, Scheibellius, vir doctissimus ac de omni pene litterarum genere meritiissimus, ad nostras aures pollicitus est.) Chartaceus codex est, maximam partem ab Antonio Damila et a Michaele Apostolio scriptus, interveniente passim aliena manu, quod tamen raro fit, pessima sane lectuque difficillima. Aliquot pagellas Georgius quidam Plusiadimus, quod aliquo loco notatum est, scripsit. Litteræ minutæ sunt, plurima in singulis libellis, sed usitata plerumque scribendi compendia. Continet ille hæc:

1. Dionysii Halic. de *Compositione verborum*.

2. Theophrasti *Characteres*.

3. Isocratis ad *Demonicum Orationem*.

4. Palæphatum, *De incredilibus*.

5. Tractatum rhet. (Mich. Apostolii, quod video e Leonis Συμμίτων Cat. Fabr. XIV, p. 9, n. 78.) *Πρὸς Φράσι; ἐστὶ λόγος; ἰγκατάσκευος, ἢ λόγος; κατὰ τινα δὴλωσιν περισσοτέραν ἐκφερόμενος;*

(5) Ap. Fabric. l. c. p. 740.

(6) Ap. Fabr. l. c. p. 746, e Lambecii Cat. bibl. Cæs. Vind. V, p. 175. e Bibl. Vatic. Attemp. Boxl. Regia Paris. Sareg.

(7) Ex bibl. August. et Loll. Ind. ms. esse eam quoque in bibl. Regia Paris. testatur ib. p. 746, n. 17.

(8) Du Fresne *Hist. Byzant.* continens famil. imp. etc. Par. 1680. Combefisii *Auciar. Nov. Bibl. Patrum* tom. II, pag. 1045 — 1214. Laonici *Histor. Turcica*, I, IV.

(9) Ap. Fabr. l. c. p. 743. Cod. est in Bibl. Bav. Col. 200. et alibi. Edit. Antw. 1575.

(10) Ἄνδρὸς οὐ μόνον αἰδεσίμου, ἀλλὰ καὶ αὐτῷ Ἀριστοτέλει καὶ πᾶσι τοῖς παλαιοῖς, εἶγε καὶ ἐκείνου; ἐγένετο ὁ ἀνήρ. *Viri non solum in venerationem habendi, sed et ab ipso Aristotele et ab omnibus antiquitatis hominibus si vir illis coævus existisset.* Ita de Plethone Apostolius.